بتدریج این ایده تکمیل شد تا اینکه در سال ۱۶۷۰ میلادی بصورت یک تأسیس مستقل حقوقی وارد نظام حقوقی انگلستان باشد^(۴). در خصوص ایران، تأسیس این نهاد قضائی به تصویب قانون اساسی مشروطه بر می‌گردد. در متمم اصل ۷۹ قانون اساسی مشروطه پیش‌بینی شده بود که برای جرائم سیاسی و جرائم مطبوعاتی دادگاه جنائی با حضور هیأت منصفه تشکیل می‌گردد.

در سال ۱۲۸۶ شمسی مصادف با ۱۹۰۷ میلادی قانون آزادی مطبوعات به تصویب دومین دوره مجلس شورای ملی وقت رسید^(۵). این قانون که ترجمه‌ای از قانون فرانسه بود جرائم مطبوعاتی را که باید در حضور هیأت منصفه مورد رسیدگی قرار گیرد، احصاء می‌کند.

زیرا در بسیاری موارد نگاه متخصصانه به قالب خشک و بی‌روح قوانین، جامعه را از ماهیت و فلسفه وجودی قانون و اهداف پیش فرض شده آن، محروم می‌سازد.

منابع قانونی هیأت منصفه در ایران

الف) اولین و مهمترین مبنای قانونی هیأت منصفه در ایران که وجاهت شرعی نیز به آن بخشیده است، قانون اساسی جمهوری اسلامی مصوب ۱۳۵۸ شمسی مصادف با ۱۹۷۹ میلادی است که در اصل ۱۶۸ اظهار می‌دارد: "رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی علنی است و با حضور هیأت منصفه در محاکم دادگستری صورت می‌گیرد. نحوه انتخاب، شرایط، اختیارات هیأت منصفه و تعریف جرم سیاسی را قانون براساس موازین اسلامی معین می‌کند."

ب) لایحه قانونی مطبوعات مصوب ۲ مرداد ۱۳۵۸ (۱۹۷۹) شورای موقت انقلاب اسلامی است. در این لایحه شرایط قانونی تشکیل هیأت منصفه و اعضای آن شمرده شده است.

ج) قانون مطبوعات مصوب ۱۳۶۴ (۱۹۸۴) مجلس شورای اسلامی

د) قانون فعالیت احزاب، سندیکاها و اقلیت‌های مذهبی مصوب ۱۳۶۰

ه) لایحه قانونی رفع آثار محکومیت‌های سیاسی مصوب ۵۸/۱۰/۸ شورای انقلاب